REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté ) 2023
PER

MIRATIMIN E RREGULLAVE MBI MENYREN SE SI DO Ti ZBATOHET
AUDITIMI TEKNIK DHE SUBJEKTET Qi DO Ti KRYEJNE.ATE, PER T
GJITHA OBJEKTET TE CILAT KAN MBI 50 VJET Qi JANE NDERTUAR

NE mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 4/1 t& ligjit nr. 8402, dat& 10.09.] 998,
“Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, t¢ ndryshuar, me propozimin e
Zgvendéskryeministrit dhe ministér i Infrastrukturés dhe Energjisg, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. RREGULLA Tk PERGJITHSHME

1

T¢ gjitha objektet t& cilat kang mbi 50 vjeté q& jané ndértuar i nénshtrohen procesit t&
auditimit teknik.

Auditimi teknik konsiston& né ekspertizén e thelluar pér vlerésimin e gjéndjes teknike t&
objektit dhe kapacitetit t& tij mbajtés pér t& pércaktuar nése kéto objekte plotésojné
kushtet e rezistencés dhe qéndrueshmérisé mekanike.

Auditimi teknik kryhet nga njésité e vetéqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése
shtetérore né pérputhje me kushtet teknike dhe standardet e projektimit né fuqi.

Objektet q& i nénshtrohet auditimit teknik identifikohen nga organet € geverisjes gendrore
dhe njésité e vetéqeverisjes vendore.

5. 7Objektet ¢ identifikuara périgjcdhen, pér t’iu nénshtruar auditimit teknik, sipas nj& rradhe

t€ pércaktuar nga objekti me rrezikshméri mé t& larté deri tek ai me rrezikshméri mé t&
ulét, mbéshtetur n& studimin paraprak n& bazé t& kritereve pér:

a) shkallén e rrezikshmérisé qé sjell objekti ng pérdorim dhe n& ambjentin pérreth;

b) kohén e ndértimit t& objektit;

¢) kohén e shfrytézimit t& objektit;

d) né se objekti &shté n& funksion apo jo;

¢) ndryshimi i destinacionit né vite q& mundet t& jeté shogéruar me ndérhyrje né
strukturén mbajtése t& objektit e cila sjell rrezikshmeri né qéndryeshmériné e tij;

f) mirémbajtja dhe rikonstruksioni né vite,

g) rrezikshméring q& mundet t& jet shkaktuar nga formacioni gjeologjik dhe sizmik i
terrenit ku &sht& ndértuar objekti.

Akti i ekspertimit t& thelluar identifikon démet q& mundet t'j jen& shkaktuar objektit n&
vite né térési apo né pjesé t& tij, si dhe n& plotésimin e kushteve t& pércaktuara né pikén 2
t& kétij vendimi duke iu nénshtruar llogaritjeve sipas kushteve dhe standardeve né fuqi.




7. Nijésité e vetéqeverisies vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore pérzgjedhin
subjektin auditees & do t& béjn¢ auditimin teknik t&€ objekteve.

8. Subjektet audituese qé do t& pérzgjidhen duhet t& jené pajisur me licencés né fushén e
projektimit pér llojin e objektit q& do t€ auditohet.

9. Nijésité e vetéqeverisies vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore sigurojné
materialin e nevojshém pér kryerjen e procesit t& auditimit né bashképunim me Arkivin
Qéndror Teknik t& Ndértimit.

10. Auditimi teknik i vihet né dispozicion Institutit t& Ndértimit pér kryerjen e oponencés.
Instituti i Ndértimitme kryerjen e oponencés jep mendimin e tij, i cili mbizotéron mbi
aktauditimin teknik dhe zbatohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore ose autoritetet
pérgjegjése.

11. Pas kryerjes sé¢ oponencés dhe analizimit ekonomiko financiar mbi mundésiné mé
optimale pér t& riparuar apo prishur dhe rindértuar objektin Instituti i Ndértimit informon
ministring qé& ka né pérgjegjésiné e saj fushén e ndértimit apo bashkiné nén juridiksionin e
t& cilit ndodhet territori ku ngrihet objekti, mbi konkluzionin e arritur.

12. Autoritetet pérgjegjése pér objektet publike shtetérore q& kané né€ pergjegjési
administrimi dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér objektet publike né pronési dhe pér
objektet private nén juridiksionin territorial t& tyre, né bazé t€ mendimit t& Instituti i
Ndértimit, marrin vendimin pér riparimin apo prishjen e objektit.

13. N& rast se rezulton se objekti nuk plotéson kushtet teknike t& projektimit né fuqi, por
ndérhyrja né strukturat mbajtése té tij e kthen até n& kushte optimale pérdorimi, né kété
rast objekti i nénshtrohen riparimit.

14. Vendimi pér prishje t& objektit mund t& merret né rast se vlera pér riparim &shté e
barazvlefshme ose mé e madhe se vlera p&r ndértimin e tij.

15. Pér kryerjen e prishjes, riparimeve, ose ndértimit t& objekteve, nga nisja e kétyre
_ proceseve deri né procesin pérfundimtar t& certifikimit & punimeve, institucionet

pérgjegjése zbatojné procedurén dhe rregullat sipas legjislacionit né fuqi.
1L MENYRA E KRYERJES Sk AUDITIMIT TEKNIK.
16. Auditimi tekink pér objekte publike ose private, mbéshtetur n& akt ekspertizén e thelluar

q#& kryhet sipas hapave t& m& poshtme:
a) njohja me e t& gjithé dokumentacionit ligjor dhe teknik p&r objektin, si:

i. projektin arkitektonik;

ii. projektin konstruktiv;

iii. lejet e dhéna nga autoritetet p&rgjegjése;

iv. studimin gjeologo-inxhinierik dhe dokumentacionin topografik t& objektit;
V. studimin sizmik;

Vi. procesverbalet e punimeve t&€ maskuara;

vii.  raportin e llogaritjes s€ strukturés.,

b) mbledhjen informacionit mbi kushtet atmosferike, sizmike dhe gjeologjike p&r zonén
ku ndodhet objekti & i &shté nénshtruar auditimit;
¢) Azhornimi gjeometrik dhe teknik;



d) marrja dhe kryerja e provave laboratorike né bashképunim me laborator (&€ akredituar,
detyrimisht pér elementét bazé & qéndrueshméris¢ si betoni, hekuri, tulla, dhe &
gjithé elementéve mbajtés, si dhe ¢do prové tjetér q& Eshté e nevojshme pér & arritur
né gjykimin pérfundimtar;

¢) Evidentimin e ndryshimeve gjeometrike né strukturén e objektit gjaté kohé&s s¢
shfrytézimit;

) Pérditésimin gjeometrik t€ strukturés;

g) Mbledhjen e dokumentacionit t& zbatimit;

h) Katalogimin e démtimeve n€ objekt;

i) Gjykimin inxhinierik né baz& t€ raportit t€ llogaritjes s& strukturés, t€
dokumentacionit t& zbatimit;

i) llogaritja e géndrueshméris€;

k) hartimi i projektit pér ndérhyrje rehabilituese, ne se nga llogaritjet del i nevojshém
pérforcimi i strukturés mbajtése;

1) hartimi i preventivit t& punimeve pér ndérhyrjet q¢ duhen béré né objekt;

gj) hartimi i raportit pérfundimtar mbi gjéndjen e objektit, sugjerimin pér ndérhyrje, né

rast se vlerésohet e nevojshme, pér ta kthyer objektin né gjéndje optimale n& plotésim t&

kushteve t& pércaktuar né pikén 2 t& kétij vendimi, s¢ bashku me dokumentacionin

shoggérues.

h) Pér objektet pa projekt teknik t& realizohet dokumentimi gjeometrik dhe teknik i

strukturés sé objektit, q& pérfshin realizimin e:

i) detajimit gjeometrik, planeve t& strukturave dhe t& dimensionimeve gjeometrike t€

elementeve strukturale;

ii) rojektimit simulues;

iii) studimit gjeologjik dhe projektit simulues t& themeleve.

17. Dokumentacioni shoggérues i auditimit tekink duhet t& pérmbajé:

a) Studimin e strukturave sipas pércaktimeve t& standarteve dhe normave né fuqi:
i. Studimi gjeometrik;
ii. Studimi i materialit;
iii. Studimi i detajimeve.
b) studimin e strukturave, q& do t& shogérohet me kryerjen e testeve, me shkatérrim

_dhe_pa_shkatérrim, sipas_pércaktimeve t& dhéna né standardin shqiptar, ose

specifikimeve teknike dhe/ose standarde t€ tjera t& barasvlefshme me t&;

¢) realizimin e studimit gjeologjik;

d) realizimin e studimit sizmik;

¢) evidentimin dhe katalogimin e démtimeve né rastet kur ka;

f) analizén lineare, sipas pércaktimeve t€ dhéna né standardin shqiptar, ose
specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t€ tjera t& barasvlefshme me té, t€
pérshtatshme pér tipin e strukturés;

g) analizén jolineare, sipas pércaktimeve t¢ dh&na né standardin shqiptar, ose
specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera t& barasvlefshme me t€, sipas
njérés nga metodat e pérshtatshme pér tipin e strukturés g€ po analizohet;

h) konkluzionin pér performancén e godings, sipas metodologjisé bazuar né
standardin shqiptar pér sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve teknike
dhe procedurave, sipas pércaktimeve né specifikimet teknike dhe/ose standardeve
t& tjera t& barasvlefshme me standardin shqiptar pér sizmicitetin;

i) rekomandimet pér ndérhyrjet strukturale t¢ nevojshme pér kthim t& strukturés
konform kushteve teknike dhe pérshtatjen sipas standardeve shqiptare ose
specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera t€ barasvlefshme me to.



i) Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese/ pérshtatése hartohet né bazé ¢ kushteve
teknike t& projektimit né fugi dhe t& standardeve evropiane t& transpozuara.
Hartimi i projektit mbéshtetet né rekomandimet e analizés dhe pérfshin te gjitha
detajet e nevojshme pér ndérhyrje si dhe metodologjiné e aplikimit,

k) Projektin e prishjes né raste se &shtg arritur né& konkluzionin pér prishje t& objektit.

1) Informacioni i mbledhur mbi kushtet atmosferike, sizmike dhe gieologjike pér
zonén ku ndodhet objekti;

m) Provat laboratorike t& kryera, nga laborator t& akredituar, pér elementét bazé (¢
qéndrueshmérisé si betoni, hekuri, tulla, dhe t& gjithé elementéve mbajtés, si dhe
¢do prové tietér qé ka qéné e nevojshme pér (¢ arritur né gjykimin pérfundimtar;

n) Preventivi pérfundimtar i ndérhyrjeve, si né rastin e rikonstruksionit dhe atyre &
prishjes.

dh) N&é mungesé t& projekteve, do té realizohet projektimi simulues bazuar né kushtet
teknike né fuqi.

18. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Autoritetet pérgjegjése q¢ kang né pérgjegjési
administrimi objekte publike, njésité e vet€qeverisjes vendore, Instituti i Ndértimit dhe Arkivi
Qéndror Teknik i Ndértimit,

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare,

KRYEMINISTRI
Edi Rama
ZEVENDESKRYEMINISTER
DHE
MINISTER I INFRASTRUKTURES :
_ DHE ENERGJISE

Belinda Balluku




